
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA 

 

EDITAL Nº 013/2023 – PPGE 

 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA 
SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL 
REFERENTE AO EDITAL 009/2023-PPGE 
ALUNO ESPECIAL PARA O 1º SEMESTRE 
DO ANO LETIVO DE 2023 DO PROGRAMA 
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - 
NÍVEL DE MESTRADO E 
DOUTORADO/PPGE, COM ÁREA DE 
CONCENTRAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 
A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de 

Mestrado e Doutorado/PPGE, área de Concentração em Educação, da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no 

uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando a Resolução nº 078/2016 de 2 de junho de 2016, que 

aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;  

Considerando a Resolução nº 140/2019 – CEPE, que aprovou o 

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação (Mestrado e 

Doutorado); 

Considerando o Edital nº 009/2023-PPGE, de 15 de fevereiro de 2023, 

referente a abertura de inscrição para seleção de aluno especial para o 1º 

semestre do ano letivo de 2023 do Programa de pós-graduação em educação 

- nível de mestrado e doutorado/PPGE, com área de concentração em 

educação, disciplina tópicos especiais em formação de professores e 

processos ensino-aprendizagem: análise aplicada do comportamento e autismo 

(aba e autismo), 

 

TORNA PÚBLICO: 

 

Art. 1º A situação das inscrições da seleção de alunos especiais para a 

disciplina Tópicos especiais em formação de professores e processos ensino-

aprendizagem: análise aplicada do comportamento e autismo (aba e autismo) 



Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA 

 

ofertadas no 1º semestre do ano letivo de 2023 do Programa de Pós- Graduação 

em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de 

Cascavel, conforme Anexo Único; 

 

Art. 2º O(a) candidato(a) cuja inscrição não  estiver homologada poderá 

interpor recurso até às 12h do dia 01 de março de 2023, pelo e-mail 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br 

 

Art. 3º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail 

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3220-7263. 

 

Cascavel, 28 de fevereiro de 2023. 

 

 

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini 
Coordenadora Especial do Programa de Pós-Graduação em Educação 

– nível de Mestrado e Doutorado/PPGE 
Portaria n° 2770/2021-GRE 

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br0
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br


Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA 

 

 

ANEXO ÚNICO – EDITAL 013/2023-PPGE 

Disciplina: Tópicos especiais em formação de professores e processos ensino-
aprendizagem:análise do comportamento e autismo (ABA e Autismo) 

 
Inscritos – nível mestrado Situação 

Aline Cristina Paro Não homologada. Não atende a      
Nenhum Requisito do item 3.5 do 
Edital 009/2023-PPGE 

Andreia Cristina de Souza Homologada 

Diana Caroline Zanelato Becker Homologada 

Elisane Freitas de Meneses Não homologada. Não atende a      
Nenhum Requisito do item 3.5 do 
Edital 009/2023-PPGE 

Ester Cicero Aleixo da Silva Homologada 

Glorete Barbosa Lenzi Homologada 

Jaqueline Wengue Não homologada. Não atende a      
Nenhum Requisito do item 3.5 do 
Edital 009/2023-PPGE 

Laiana Dall’oglio Schlindwein Homologada 

Maria Rosalinda dos Santos Petri Homologada 

Marlene da Silva Não homologada. Não atende a   
alínea ‘a’, ‘b’, ‘d’ , ‘e’ , ‘f’ , ‘g’ e ‘h’ do 
item 3.5 do Edital 009/2023-PPGE 

Olinda de Jesus Santos Dornelles Homologada 

Rodrigo Mizerski Homologada 

Vanessa Cavalcante Queiroz Homologada 

Walter Silva Berto Homologada 

Wellingtohn Sabará dos Santos Homologada 

 
Inscritos – nível Doutorado Situação 

Giovana Romero Paula Homologada 

Gustavo Matheus Rahal Homologada 

Patricia Fabiane Schnorenberger Homologada 

Stefanny Louise Dorner Homologada 
 

 

 


